Videlicet argumentum nonum minimo negotio refutabitur. *Respon.* In remissione enim peccati duo intelliguntur, & condonatio ad 9.  
culpæ, & resolutio pœnæ. Atque illa quidem vel per propriam fidem & charitatem contingit hominibus, vel per fidei sacramentum: hæc vero per fidem etiam & charitatem alienam. Ecclesiæ nempe societas fratrum fidelium penas communes per amicitiam facit: quam rem probare, alterius loci ac temporis est. Multo vero magis hanc pœnæ relaxationem vir iustus a Christi passione participat: Christi autem passio per sacrificium altaris non solum commemoratur, sed communicatur etiam. Sacerdotis igitur oblatio ei, pro quo fit, bis conducit ad relaxandam pœnam, & quia sacerdotis ipsius opus meritum est, quod ille ad solvendam pœnam proximo suo benigne ac liberaliter impartitur; & quia ecclesiæ atque adeo Christi sacrificium est: quem effectum sacrificio ex opere operato attribuimus: nam priorem illum habet ex opere operantis. Quare si sacerdos probus est, & suam operam & satisfactionem vult fratri indigenti dare, dupliciter, ut modo dicebam, illius commodis & utilitati servit: fin est improbus, una est utilitas sacrificii, quæ ab ecclesiâ & Christo offerente proficiscitur, quam omnino minister sacrilegus non intercipit. Sicut ne eleemosynæ quidem fructum Domino admittit servus, qui eam distribuit, detestabilis.

In huius autem confirmatione argumenti vis sacrificii in peccato remittendo queritur, culpas ne remittat, an pœnas, an utraque potius, & culpas & pœnas? De qua re tres video sententias ferri, quarum nullam probō. Vnam, ut oblatio sacra culpas etiam mortales remittere possit, atque adeo gratiam conferre. Alteram, quæ in remissione peccati nullam vim sacrificio tribuit nisi ad impetrandum: quomodo eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat, quia orationis loco apud Deum

Deum est, per quam ea bona impetramus. Id quod ecclesiasticus exponit inquit: *Conclude elemosynam in sinu pauperis, & haec pro te exorabit ab omni malo.* Ne ideo tamen sacrificium propitiatorium esse negant. Quoniam & is, qui veniam alteri impetrat, illum propitium reddidisse dicitur, quem suis precibus placavit. Per hanc igitur viam & rationem hoc sacrificium non poenas solum auunt, sed culpas etiam omnes veniales mortalesque remittere. Tertia sententia est, quae sacrificium ex opere operato in poenas valere dicat, in culpas nullo modo. Satisfactionem itaque in altaris hostia esse & exolutionem poenae, non expiationem & remissionem culpae. Ad hunc enim effectum sacramenta parata esse, ad illum vero esse institutum sacrificium.

Sane qui primam illam opinionem induerunt, hi eisdem argumentis utuntur, quae nos attigimus, quod Alexander & Iulius tradunt, crimina omnia hoc sacrificio deleri: Athanasius, Cyprianus, & Damascenus affirmant omnes sordes expiari: Chryseostomus & Theophilactus non obscure docent, esse remissionem peccatorum. Quod si ex verbis illis, *quorum remisistis peccata*, &c. colligunt Theologi, ministros posse & culpas omnes remittere, & gratiam ex opere operato conferre: cur nos aliter eadem verba de sacrificio interpretemur? Praesertim cum peccata proprie vocentur culpa: reatus vero poenae non nisi per tropum, quo effectus significatur nomine causa. Atqui confugere ad tropos Theologo non licet, quando nihil absurdum est in proprio sermone.

Rursum sancti patres docere, sacrificium hoc crimina abluere, sordesque detergere. Qui autem abluit & detergit sordes, is maculam tollit: non ergo solas poenas haec hostia resolvit, sed culpas quoque, in quibus maculam intelligimus. Remissa enim culpa, manet poena, non macula. Adde quod sanguis Christi mystice hic funditur in remissionem peccatorum, quemadmodum nos ipsa forma consecrationis instituit: at sanguinis Christi pro culpis etiam effusus est, non pro poenis tantum. Vtraque ergo hoc sacrificium solvit. Postremo, cum idem Christus patri offeratur in altari, qui se patri offert in caelo, sicut oblatio, quam sancta sanctorum ingressus patri exhibet, mortales etiam culpas remittit: ita & ea, quae in altari sunt, culpas remittit & poenas. Nec

Nec secunda opinatio praesidiis suis destituta est. Quoniam post oblatum sacrificium pro peccato, ut fideles intelligerent vim orationis in hostia ad illud delendum esse, ecclesia his verbis deprecatur: *Sit hoc sacrificium intercessio salutaris ad veniam, sit ablutio scelerum, sit fortitudo fragilium, sit contra mundi pericula firmamentum, sit remissio omnium peccatorum.* Atque Divus Thomas in quarto, distinctione duodecima, quaestione secunda, articulo secundo, quaestiuicula secunda, cum in primo argumento obiecisset illud, *Sit ablutio scelerum*, &c. respondit, huiusmodi locutiones esse improprias. Dicitur enim hoc sacramentum scelera abluere, quia ipsa impedit, contra ipsa robur ministrando. Et ad quartum, *Eucharistia*, ait, *in quantum non sacrificium, habet effectum in illis, pro quibus offertur, in quibus non praecigit vitam spirituales in actu: & ideo si eos dispositos inveniat, eis gratiam obtinet virtute veri sacrificii, a quo omnis gratia in nos influxit: & per consequens peccata mortalia in eis delet, non sicut causa proxima, sed in quantum gratiam contritionis eis impetrat.* Haec tenet Divus Thomas.

Tertia demum opinio (si opiniones tamen istas habeo dicere, quas video cum communi Catholicorum sensu pugnare) quoniam in hostiae huius efficacia peccata mortalia nescit a venialibus fecernere, ne utraque concedat per sacrificium remitti, ad poenas utrorumque necessario confugiendum putat, quae est his potissima ratio ita sentiendi.

Harum trium sententiarum, ut dixi, nulli prorsus assentior. Nec enim illa prima vera est, nisi omnes Theologi fallantur, qui uno ore animoque dissentunt. Nam si culpa mortales per sacrificium solverentur, poenitentiae sacramentum non esset ad salutem necessarium. Vbi enim sacerdos eas semel oblato sacrificio delester, non esset opus eandem iterum culpas alio remedio extinguere. Neque Deus, qui non abundat in superfluis, duo externa signa proxime ad eundem effectum institueret. Constat autem poenitentiae sacramentum ad remittendas culpas fuisse institutum. Quod si sacrificium altaris ex se quoque peccata aboleret, duobus externis signis indiscriminatim ad culpa remissionem abuteremur. Hanc cum adeo facile sacrificium exhiberet, poenitentiae disciplina penitus eluderetur, quoniam sacrificium offerre, remedium est cuique vel promptissimum. Quid?